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ⅣⅣⅣⅣ．．．．調査結果調査結果調査結果調査結果    

１１１１．．．．人権全般人権全般人権全般人権全般についてについてについてについて    

 

問１．人権問題への関心 

人権問題への関心は、「ある程度関心がある」が 60.0%で最も多く、次いで、「あまり

関心がない」が 21.8%、「かなり関心がある」が 13.1%などとなっている。 

 

図 1‐1 人権問題への関心（N=918） 

関心がない
3.2%

あまり関心がな
い

21.8%

ある程度関心
がある
60.0%

無回答
1.9% かなり関心があ

る
13.1%

 

【性別】 

性別でみると、男女とも「かなり関心がある」と「ある程度関心がある」を合わせた割

合は 70％を超えている。男性では「かなり関心がある」の割合が、女性より若干高くなっ

ている。 

図 1‐2 人権問題への関心 
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1.5
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N=402
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N=508

かなり関心がある ある程度関心がある あまり関心がない 関心がない 無回答
 

 

 

【年代別】 

年代別にみると、50 歳以上では、年代が高くなる程「かなり関心がある」の割合が高く

なっている。「かなり関心がある」と「ある程度関心がある」を合わせた割合は年代で差は

ない。 
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図 1‐3 人権問題への関心 
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かなり関心がある ある程度関心がある あまり関心がない 関心がない 無回答
 

【職業別】 

職業別にみると、農林水産業、公務員、学生では「かなり関心がある」の割合が高くな

っている。「かなり関心がある」と「ある程度関心がある」を合わせた割合は職業別で大き

な差はない。 

図 1‐4 人権問題への関心 
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【家族構成別】 

家族構成別にみると、どの層もほぼ同様の傾向である。 

図 1‐5 人権問題への関心 
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かなり関心がある ある程度関心がある あまり関心がない 関心がない 無回答
 

 

問２．関心を持っている人権課題 

関心を持っている人権課題は、「障がい者の人権」が 43.0%で最も多く、次いで、「子

どもの人権」が 38.9%、「高齢者の人権」が 37.5%などとなっている。 

 

図 2‐1 関心を持っている人権課題（N=918 複数回答） 
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【性別】 

性別でみると、「インターネットへの書き込みによる人権侵害」及び「同和問題」の割合

は男性の方が女性よりもやや高い。「女性の人権」の割合は女性の方が男性よりも 21 ポイ

ント高い。「感染症および難病等患者の人権」の割合は女性の方が男性よりもやや高い。 

【年代別】 

年代別でみると、「障がい者の人権」の割合は、20歳代、50歳代で他と比べて高い。「子

どもの人権」の割合は、30歳代で他と比べて高い。30歳代以上では年代が高くなるほど「高

齢者の人権」の割合は高くなる。 

 

 

 

 女性の人権 子どもの人権 高齢者の人権 障がい者の人権 
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同和問題 外国人の人権 感染症および難病等患者
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単位：％ 図 2‐2 関心を持っている人権課題 
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【職業別】 

職業別でみると、「障がい者の人権」の割合は公務員で 50％を超えて他と比べて高い。「子

どもの人権」の割合は公務員、パート・アルバイトで他と比べて高い。「高齢者の人権」の

割合は無職で他と比べて高い。 

 

    

 
刑を終えて出所した人の
人権 

ホームレスの人権 性同一性障がい者の人権 インターネットへの書き
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図 2‐3 関心を持っている人権課題         単位：％ 

N
女性の
人権

子ども
の人権

高齢者
の人権

障がい
者の人
権

同和問
題

外国人
の人権

感染症
および
難病等
患者の
人権

犯罪被
害者お
よび家
族の人
権

刑を終
えて出
所した
人の人
権

ホーム
レスの
人権

性同一
性障が
い者の
人権

インター
ネットへ
の書き
込みによ
る人権
侵害

その他
特にな
い

わから
ない

無回答

総数 918 30.7 38.9 37.5 43.0 24.1 11.0 17.8 21.7 8.7 8.2 9.7 33.7 1.9 8.6 2.5 1.6

 農林水産業  37 32.4 45.9 43.2 48.6 37.8 5.4 8.1 24.3 8.1 5.4 5.4 16.2 - 10.8 - -

 自営業  89 21.3 39.3 34.8 41.6 22.5 6.7 13.5 22.5 3.4 6.7 7.9 32.6 2.2 10.1 2.2 1.1

 公務員  49 34.7 51.0 28.6 55.1 18.4 12.2 22.4 30.6 18.4 10.2 14.3 38.8 2.0 4.1 - -

会社員・団体職員  241 29.9 38.2 27.4 40.2 25.3 13.7 17.8 20.3 7.5 10.4 10.0 40.7 1.2 8.7 2.5 1.7

 学生  23 34.8 30.4 21.7 47.8 13.0 21.7 13.0 17.4 8.7 21.7 21.7 39.1 8.7 8.7 - -

パート・アルバイト 75 44.0 48.0 33.3 44.0 25.3 13.3 21.3 20.0 9.3 6.7 14.7 40.0 2.7 6.7 4.0 -

主婦・家事手伝い 151 41.7 43.7 43.0 49.7 23.2 8.6 22.5 23.2 8.6 9.3 9.9 35.8 2.0 5.3 3.3 0.7

 無職 139 27.3 33.1 51.1 35.3 23.0 11.5 15.1 24.5 8.6 2.9 4.3 30.2 1.4 7.9 2.2 2.2

 その他 70 18.6 34.3 45.7 38.6 24.3 8.6 21.4 18.6 10.0 8.6 11.4 22.9 2.9 11.4 2.9 5.7  

 

【家族構成別】 

家族構成別でみると、「障がい者の人権」の割合は、単身世帯で他と比べて高い。「子ど

もの人権」の割合は、夫婦と親、夫婦と子、３世代で他と比べて高い。「高齢者の人権」の

割合は夫婦のみ、夫婦と親の世帯で他と比べて高い。 

 

図 2‐4 関心を持っている人権課題        単位：％ 

N
女性の
人権

子ども
の人権

高齢者
の人権

障がい
者の人
権

同和問
題

外国人
の人権

感染症
および
難病等
患者の
人権

犯罪被
害者お
よび家
族の人
権

刑を終
えて出
所した
人の人
権

ホーム
レスの
人権

性同一
性障が
い者の
人権

インター
ネットへ
の書き
込みによ
る人権
侵害

その他
特にな
い

わから
ない

無回答

総数 918 30.7 38.9 37.5 43.0 24.1 11.0 17.8 21.7 8.7 8.2 9.7 33.7 1.9 8.6 2.5 1.6

単身 73 34.2 30.1 38.4 52.1 21.9 11.0 15.1 5.5 5.5 6.8 9.6 23.3 1.4 13.7 5.5 1.4

夫婦のみ 175 29.7 37.7 50.9 41.7 28.0 10.9 19.4 24.6 9.1 6.3 11.4 29.7 0.6 8.0 1.1 4.0

夫婦と子 371 33.4 42.3 33.2 43.9 23.5 11.3 15.1 19.9 8.9 8.1 8.6 39.1 1.9 7.5 3.0 0.8

夫婦と親 39 35.9 43.6 48.7 41.0 17.9 5.1 23.1 17.9 7.7 5.1 5.1 25.6 - 10.3 2.6 -

３世代 133 26.3 40.6 34.6 39.1 24.1 12.0 24.8 27.8 9.8 11.3 13.5 36.1 3.8 7.5 0.8 0.8

一人親と子 66 27.3 33.3 36.4 36.4 19.7 7.6 15.2 30.3 12.1 12.1 6.1 34.8 4.5 9.1 1.5 3.0

その他 54 25.9 31.5 22.2 48.1 31.5 16.7 16.7 25.9 5.6 7.4 9.3 24.1 - 11.1 5.6 -  
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問３．過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無 

過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無は、「差別を受けたことが

ある」、「人権を侵害されたことがある」が共に 6.3%である。「ない」は 82.4%となって

いる。 

 

図 3‐1 過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無（N=918） 

差別を受けたこと
がある
6.3%

無回答
5.0% 人権を侵害され

たことがある
6.3%

ない
82.4%

 

【性別】 

性別でみると、大差はないが、女性の方が「差別を受けたことがある」、「人権を侵害さ

れたことがある」を合わせた割合が 6ポイント高くなっている。 

 

図 3‐2 過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無 

4.7

7.7

4.7

7.7

85.6

79.9

5.0

4.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

男性

N=402

女性

N=508

差別を受けたことがある 人権を侵害されたことがある ない 無回答

 

【年代別】 

 年代でみると、大差はないが、20 歳代では「人権を侵害されたことがある」の割合が他

と比べて高い。年代が高くなるほど「差別を受けたことがある」と「人権を侵害されたこ

とがある」を合わせた割合が低くなる傾向にある。 
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図 3‐3 過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無 

3.8

8.1

6.4

6.6
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13.5

5.2
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6.9
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79.3
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4.8

4.5

11.6

9.0

2.9

1.0

3.0

3.2
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20歳代
N=104

30歳代
N=135

40歳代
N=145

50歳代
N=188

60歳代
N=198

70歳以上
N=138

差別を受けたことがある 人権を侵害されたことがある ない 無回答
 

 

【職業別】 

職業別でみると、学生で「差別を受けたことがある」は 0％であるが、「人権を侵害され

たことがある」が 21.7％と最も高い。パート・アルバイトでは「差別を受けたことがある」

と「人権を侵害されたことがある」を合わせた割合が他と比べてやや高い。 

図 3‐4 過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無 
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6.1
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0
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5.7
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3.6

4.3
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5.0
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0
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公務員
N=49

会社員・団体職員
N=241

学生
N=23

パート・アルバイト
N=75

主婦・家事手伝い
N=151

無職
N=139

その他
N=70

差別を受けたことがある 人権を侵害されたことがある ない 無回答
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【家族構成別】 

家族構成別でみると、大差はないが、単身の世帯で「差別を受けたことがある」の割合

が他と比べてやや高く、「人権を侵害されたことがある」を合わせた割合でみても、他と比

べてやや高くなっている。 

図 3‐5 過去５年間に差別を受けたり人権を侵害されたことの有無 

13.7

5.7

6.7

5.1

2.3

9.1

3.7

6.8

2.3

6.7

10.3

7.5

6.1

11.1

75.3

85.7

81.1

82.1

86.5

80.3

81.5

4.1

6.3

5.4

2.6

3.8

4.5

3.7

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

単身

N=73

夫婦のみ

N=175

夫婦と子

N=371

夫婦と親

N=39

３世代

N=133

一人親と子

N=66

その他

N=54

差別を受けたことがある 人権を侵害されたことがある ない 無回答

 

ア．差別を受けた事柄    

「差別を受けたことがある」と答えた方の、差別を受けた事柄は、「学歴、出身校」

が 25.9%で最も多く、次いで、「出身地」が 22.4%、「職業」、「障がい、病気」が共に 19.0％

などとなっている。 

図 3‐6 差別を受けた事柄（複数回答 N=58） 
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19.0
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5.2
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職業　

障がい、病気

家柄

収入、財産

母子・父子家庭、両親無し

年齢

容姿

性別

宗教

思想、信条

人種、民族、国籍

独身

その他

無回答

％
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【性別】 

性別でみた結果は、グラフに示すとおりである。 

 

【年代別】 

年代別でみた結果は、グラフに示すとおりである。 
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 年齢 学歴、出身校 職業 収入、財産 
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30.8

0.0
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70歳以上 N=4

 

21.1
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25.0

27.3

23.1

16.7

38.5

25.0
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36.8

10.3

0.0

18.2

30.8

16.7

15.4

25.0
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31.6

5.1

0.0

9.1

30.8

0.0
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25.0
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 家柄 母子・父子家庭、両親無し 障がい、病気 性別 

10.5

17.9

25.0

27.3

7.7

8.3

23.1

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=4

30歳代 N=11

40歳代 N=13

50歳代 N=12

60歳代 N=13

70歳以上 N=4

 

0.0

20.5

0.0

15.4

8.3

7.7

25.0

75.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

31.6

12.8

0.0

9.1

15.4

25.0

30.8

25.0
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0.0

10.3

0.0

0.0

7.7
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23.1
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 独身 容姿 出身地 人種、民族、国籍 
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20歳代 N=4

30歳代 N=11

40歳代 N=13

50歳代 N=12

60歳代 N=13

70歳以上 N=4
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12.8

25.0

9.1

7.7

16.7

0.0
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15.8

25.6

0.0

36.4

15.4

16.7
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25.0
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5.3

0.0

0.0

0.0

0.0

8.3

0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

単位：％ 図 3‐7 差別を受けた事柄 
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【職業別】 

 職業別でみた結果は、表に示すとおりである。 

 

図 3‐8 差別を受けた事柄          単位：％ 

N 年齢
学歴、
出身校

職業
収入、
財産

家柄

母子・
父子家
庭、両
親無し

障が
い、病

気
性別 独身 容姿 出身地

人種、
民族、
国籍

思想、
信条

宗教 その他 無回答

総数 58 13.8 25.9 19.0 13.8 15.5 13.8 19.0 6.9 - 12.1 22.4 1.7 3.4 5.2 6.9 1.7

 農林水産業 1 100.0 - - - - - - 100.0 - - - - - - - -

 自営業 4 - 25.0 25.0 25.0 - - 25.0 25.0 - - 50.0 - - - - 25.0

 公務員 3 - - 66.7 - - 33.3 33.3 - - 33.3 33.3 - - - - -

会社員・団体職員 15 20.0 13.3 20.0 20.0 20.0 13.3 13.3 - - 13.3 26.7 - - - 6.7 -

 学生 0 - - - - - - - - - - - - - - - -

パート・アルバイト 7 14.3 28.6 42.9 28.6 14.3 14.3 14.3 14.3 - 14.3 - - - - - -

主婦・家事手伝い 14 - 35.7 7.1 7.1 21.4 28.6 14.3 - - 7.1 21.4 - 14.3 14.3 14.3 -

 無職 8 37.5 25.0 - 12.5 25.0 - 37.5 12.5 - - 25.0 12.5 - - - -

 その他 4 - 25.0 25.0 - - - 25.0 - - 25.0 - - - - 25.0 -  

 

【家族構成別】 

家族構成別でみた結果は、表に示すとおりである。 

 

図 3‐9 差別を受けた事柄          単位：％ 

N 年齢
学歴、
出身校

職業
収入、
財産

家柄

母子・
父子家
庭、両
親無し

障が
い、病

気
性別 独身 容姿 出身地

人種、
民族、
国籍

思想、
信条

宗教 その他 無回答

総数 58 13.8 25.9 19.0 13.8 15.5 13.8 19.0 6.9 - 12.1 22.4 1.7 3.4 5.2 6.9 1.7

単身 10 10.0 20.0 30.0 20.0 10.0 10.0 40.0 - - - 20.0 - - - 10.0 -

夫婦のみ 10 40.0 10.0 30.0 10.0 10.0 - 30.0 30.0 - - 20.0 - - - - 10.0

夫婦と子 25 8.0 36.0 12.0 8.0 24.0 16.0 8.0 4.0 - 8.0 28.0 - 8.0 4.0 8.0 -

夫婦と親 2 - - - - - - - - - 50.0 - 50.0 - - - -

３世代 3 - 66.7 - 33.3 - - 33.3 - - 33.3 66.7 - - 33.3 - -

一人親と子 6 16.7 16.7 33.3 33.3 16.7 50.0 16.7 - - 33.3 - - - 16.7 - -

その他 2 - - - - - - - - - 50.0 - - - - 50.0 -  

 思想、信条 宗教 その他  
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25.0
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0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80
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女性 N=39

20歳代 N=4

30歳代 N=11

40歳代 N=13

50歳代 N=12

60歳代 N=13

70歳以上 N=4

 

0.0
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0.0

0.0
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8.3

0.0

25.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80
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5.1

25.0

27.3

0.0

0.0

0.0

0.0
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イ．差別を受けたときどうしたか 

「差別を受けたことがある」と答えた方の、差別を受けたときどうしたかについては、

「何もしなかった、我慢した」が 58.6%で最も多く、次いで「家族・親戚に相談した」

が 29.3％、「友だち・同僚に相談した」が 19.0％などとなっている。 

図 3‐10 差別を受けたときどうしたか（複数回答 N=58） 

29.3

10.3

6.9

3.4

3.4

1.7

1.7

0

0

12.1

1.7

19.0

58.6

0 10 20 30 40 50 60 70

何もしなかった、我慢した

家族・親戚に相談した

友だち・同僚に相談した

相手に直接抗議した

公的機関(県や市)に相談した

市民総合相談などで相談した

職場の上司に相談した

警察に相談した

法務局や人権擁護委員に相談した

弁護士に相談した

人権団体などに相談した

その他

無回答

％

 

【性別】 

性別にみた結果は、グラフに示すとおりである。 

 

【年代別】 

年代別にみた結果は、グラフに示すとおりである。 
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友だち・同僚に相談し
た 

家族・親戚に相談した 職場の上司に相談した 弁護士に相談した 

21.1

17.9

0.0

36.4

7.7

25.0

23.1

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=4

30歳代 N=11

40歳代 N=13

50歳代 N=12

60歳代 N=13

70歳以上 N=4

 

15.8

35.9

50.0

36.4

15.4

33.3

38.5

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

5.3

2.6

0.0

18.2

0.0

0.0

0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

 
警察に相談した 法務局や人権擁護委員

に相談した 
公的機関 (県や市 )に相
談した 

市民総合相談などで相
談した 

0.0

2.6

0.0

0.0

0.0

0.0

7.7

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=4

30歳代 N=11

40歳代 N=13

50歳代 N=12

60歳代 N=13

70歳以上 N=4

 

0.0

2.6

0.0

0.0

0.0

8.3

0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

5.3

7.7

0.0

9.1

0.0

8.3

7.7

25.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

5.3

2.6

0.0

0.0

0.0

0.0

15.4

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

 
人権団体などに相談し
た 

相手に直接抗議した 何もしなかった、我慢し
た 

その他 

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=4

30歳代 N=11

40歳代 N=13

50歳代 N=12

60歳代 N=13

70歳以上 N=4

 

10.5

10.3

0.0

9.1

0.0

8.3

23.1

25.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

63.2

56.4

36.4

46.2

75.0

75.0

61.5

75.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

10.5

12.8

18.2

30.8

8.3

0.0

0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

単位：％ 図 3‐11 差別を受けたときどうしたか 
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【職業別】 

 職業別でみた結果は、表に示すとおりである。 

図 3‐12 差別を受けたときどうしたか        単位：％ 

N
友だち・
同僚に

相談した

家族・親
戚に相
談した

職場の
上司に

相談した

弁護士
に相談し

た

警察に
相談した

法務局
や人権
擁護委
員に相
談した

公的機
関(県や
市)に相
談した

市民総
合相談

などで相
談した

人権団
体などに
相談した

相手に
直接抗
議した

何もしな
かった、
我慢した

その他 無回答

総数 58 19.0 29.3 3.4 - 1.7 1.7 6.9 3.4 - 10.3 58.6 12.1 1.7

 農林水産業 1 - 100.0 - - - - 100.0 - - 100.0 - - -

 自営業 4 25.0 25.0 - - 25.0 - - - - - 50.0 25.0 -

 公務員 3 - - - - - - 33.3 - - 33.3 33.3 66.7 -

会社員・団体職員 15 20.0 40.0 6.7 - - - - - - 6.7 53.3 - 6.7

 学生 0 - - - - - - - - - - - - -

パート・アルバイト 7 14.3 - - - - - - - - - 100.0 28.6 -

主婦・家事手伝い 14 21.4 42.9 7.1 - - 7.1 14.3 - - - 42.9 14.3 -

 無職 8 12.5 25.0 - - - - - 12.5 - 25.0 62.5 - -

 その他 4 25.0 - - - - - - 25.0 - - 75.0 - -  

 

【家族構成別】 

 家族構成別でみた結果は、表に示すとおりである。 

図 3‐13 差別を受けたときどうしたか        単位：％ 

N
友だち・
同僚に

相談した

家族・親
戚に相
談した

職場の
上司に

相談した

弁護士
に相談し

た

警察に
相談した

法務局
や人権
擁護委
員に相
談した

公的機
関(県や
市)に相
談した

市民総
合相談

などで相
談した

人権団
体などに
相談した

相手に
直接抗
議した

何もしな
かった、
我慢した

その他 無回答

総数 58 19.0 29.3 3.4 - 1.7 1.7 6.9 3.4 - 10.3 58.6 12.1 1.7

単身 10 30.0 30.0 - - - - - 10.0 - 10.0 40.0 - 10.0

夫婦のみ 10 20.0 40.0 - - 10.0 - 20.0 - - 20.0 50.0 - -

夫婦と子 25 16.0 24.0 8.0 - - 4.0 8.0 - - 4.0 64.0 24.0 -

夫婦と親 2 - - - - - - - - - - 100.0 - -

３世代 3 66.7 66.7 - - - - - - - 33.3 66.7 - -

一人親と子 6 - 33.3 - - - - - 16.7 - 16.7 50.0 16.7 -

その他 2 - - - - - - - - - - 100.0 - -  
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ウ．人権を侵害された事柄  

「人権を侵害されたことがある」と答えた方の、人権を侵害された事柄は、「あらぬ

噂、他人からの悪口、かげ口」が 50.0%で最も多く、「仲間はずれや無視」、「名誉や信用

を傷つけられたり、侮辱を受けたりした」、「学校、職場などにおける不平等または不利

益な取扱い」が共に 24.1％などとなっている。 

 

図 3‐14 人権を侵害された事柄（N=58、複数回答） 

50.0

24.1

24.1

24.1

24.1

10.3

10.3

8.6

8.6

8.6

6.9

6.9

6.9

10.3

3.4

0 10 20 30 40 50 60

あらぬ噂、他人からの悪口、かげ口

仲間はずれや無視

名誉や信用を傷つけられたり、
侮辱を受けたりした

学校・職場などにおける不平等
または不利益な取扱い

隣人や知人からのいやがらせ・迷惑行為

プライバシーの侵害
（他人に知られたくない
個人的事項を知られた）

ストーカー行為
（特定の人にしつこくつきまとわれたりした）

ドメスティック・バイオレンス
(配偶者や恋人からの心身に与える暴力)

学校などにおける体罰、学校・
職場などにおけるいじめ

暴力・脅迫・虐待・強要
（本来義務のないことをやらされたり、

権利の行使を妨害された）

役所や医療機関、福祉施設
などでの不当な取扱い

セクシュアル・ハラスメント
（性的いやがらせ）

悪臭・騒音などの公害

その他

無回答

％
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【性別】 

性別にみた結果は、グラフに示すとおりである。 

 

【年代別】 

年代別にみた結果は、グラフに示すとおりである。 

図 3‐15 人権を侵害された事柄        単位：％ 

 

 

あらぬ噂、他人からの
悪口、かげ口 

仲間はずれや無視 名誉や信用を傷つけら
れたり、侮辱を受けたり
した 

学校・職場などにおける
不平等または不利益な
取扱い 

57.9

46.2

50.0

14.3

40.0

61.5

25.0

80.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=14

30歳代 N=7

40歳代 N=10

50歳代 N=13

60歳代 N=10

70歳以上 N=4

 

5.3

33.3
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0.0
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0.0
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15.4
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38.5

30.0

50.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80

 

21.1

25.6

28.6

0.0
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0.0
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役所や医療機関、福祉
施設などでの不当な取
扱い 

プライバシーの侵害（他人
に知られたくない個人的
事項を知られた） 

セクシュアル・ハラスメン
ト（性的いやがらせ） 

ドメスティック・バイオレ
ンス(配偶者や恋人からの
心身に与える暴力) 

15.8

2.6

0.0

0.0

0.0

15.4

20.0

0.0
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男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=14

30歳代 N=7

40歳代 N=10

50歳代 N=13

60歳代 N=10

70歳以上 N=4
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0.0
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0.0
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0.0

10.3
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0.0
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0.0

0.0
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0.0
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0.0
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0.0

0.0

0 10 20 30 40 50 60 70 80
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【職業別】 

 職業別にみた結果は、表に示すとおりである。 

 

学校などにおける体
罰、学校・職場などに
おけるいじめ 

暴力・脅迫・虐待・強要
（本来義務のないこと
をやらされたり、権利の
行使を妨害された） 

ストーカー行為（特定の
人にしつこくつきまと
われたりした） 

隣人や知人からのいや
がらせ・迷惑行為 

10.5

7.7

14.3

14.3

0.0

7.7

10.0

0.0
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男性 N=19

女性 N=39

20歳代 N=14

30歳代 N=7

40歳代 N=10
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60歳代 N=10

70歳以上 N=4
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2.6

0.0

28.6

0.0
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0.0
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21.4

0.0

0.0
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0.0
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0.0
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23.1

40.0
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 悪臭・騒音などの公害 その他   
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0.0
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0.0
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男性 N=19

女性 N=39
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30歳代 N=7

40歳代 N=10
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70歳以上 N=4
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0.0
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0.0
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単位：％ 
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図 3‐16 人権を侵害された事柄        単位：％ 

N

あらぬ噂、
他人から
の悪口、か
げ口

仲間はず
れや無視

名誉や信
用を傷つけ
られたり、
侮辱を受
けたりした

学校・職場
などにおけ
る不平等ま
たは不利
益な取扱
い

役所や医
療機関、福
祉施設など
での不当
な取扱い

プライバ
シーの侵
害（他人に
知られたく
ない個人
的事項を
知られた）

セクシュア
ル・ハラス
メント（性的
いやがら
せ）

ドメスティッ
ク・バイオ
レンス(配
偶者や恋
人からの
心身に与
える暴力)

学校などに
おける体
罰、学校・
職場などに
おけるいじ
め

暴力・脅
迫・虐待・
強要（本来
義務のな
いことをや
らされた
り、権利の
行使を妨
害された）

ストーカー
行為（特定
の人にしつ
こくつきま
とわれたり
した）

隣人や知
人からのい
やがらせ・
迷惑行為

悪臭・騒音
などの公害

その他 無回答

総数 58 50.0 24.1 24.1 24.1 6.9 10.3 6.9 8.6 8.6 8.6 10.3 24.1 6.9 10.3 3.4

 農林水産業 4 75.0 25.0 50.0 25.0 - 25.0 - 25.0 - - - 25.0 25.0 - -

 自営業 2 50.0 - 50.0 - - - - - - - - 50.0 - - -

 公務員 4 50.0 - 25.0 25.0 - - - 50.0 25.0 25.0 - 25.0 - - -

会社員・団体職員 18 38.9 27.8 16.7 38.9 5.6 16.7 5.6 5.6 16.7 16.7 11.1 16.7 5.6 11.1 5.6

 学生 5 60.0 40.0 20.0 - - - 20.0 - 20.0 - - 40.0 - 20.0 -

パート・アルバイト 7 42.9 57.1 14.3 28.6 14.3 14.3 14.3 - - - 14.3 - - - -

主婦・家事手伝い 8 62.5 12.5 12.5 12.5 - - - 12.5 - - 25.0 37.5 12.5 12.5 -

 無職 5 80.0 - 40.0 20.0 20.0 - - - - 20.0 20.0 20.0 - 20.0 -

 その他 3 33.3 33.3 33.3 33.3 33.3 33.3 33.3 - - - - 66.7 33.3 33.3 -  

 

【家族構成別】 

家族構成別にみた結果は、表に示すとおりである。 

図 3‐17 人権を侵害された事柄        単位：％    

N

あらぬ噂、
他人から
の悪口、か
げ口

仲間はず
れや無視

名誉や信
用を傷つけ
られたり、
侮辱を受
けたりした

学校・職場
などにおけ
る不平等ま
たは不利
益な取扱
い

役所や医
療機関、福
祉施設など
での不当
な取扱い

プライバ
シーの侵
害（他人に
知られたく
ない個人
的事項を
知られた）

セクシュア
ル・ハラス
メント（性的
いやがら
せ）

ドメスティッ
ク・バイオ
レンス(配
偶者や恋
人からの
心身に与
える暴力)

学校などに
おける体
罰、学校・
職場などに
おけるいじ
め

暴力・脅
迫・虐待・
強要（本来
義務のな
いことをや
らされた
り、権利の
行使を妨
害された）

ストーカー
行為（特定
の人にしつ
こくつきま
とわれたり
した）

隣人や知
人からのい
やがらせ・
迷惑行為

悪臭・騒音
などの公害

その他 無回答

総数 58 50.0 24.1 24.1 24.1 6.9 10.3 6.9 8.6 8.6 8.6 10.3 24.1 6.9 10.3 3.4

単身 5 60.0 - 40.0 20.0 40.0 20.0 - - 20.0 20.0 20.0 - - - -

夫婦のみ 4 50.0 - 50.0 25.0 - - - 50.0 - - 25.0 - - - -

夫婦と子 25 56.0 24.0 24.0 24.0 8.0 12.0 4.0 4.0 16.0 12.0 4.0 32.0 8.0 4.0 4.0

夫婦と親 4 25.0 25.0 25.0 25.0 - - - 25.0 - - - 25.0 25.0 25.0 25.0

３世代 10 50.0 40.0 20.0 20.0 - 20.0 10.0 10.0 - 10.0 10.0 40.0 10.0 30.0 -

一人親と子 4 50.0 50.0 - 25.0 - - 25.0 - - - - - - 25.0 -

その他 6 33.3 16.7 16.7 33.3 - - 16.7 - - - 33.3 16.7 - - -  
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エ．人権を侵害された時どうしたか 

「人権を侵害されたことがある」と答えた方の、人権を侵害された時どうしたかにつ

いては、「家族・親戚に相談した」が 44.8%で最も多く、次いで「友だち・同僚に相談し

た」が 39.7%、「何もしなかった、我慢した」が 25.9％などとなっている。 

 

図 3‐18 人権を侵害された時どうしたか（N=58 複数回答） 

44.8

39.7

25.9

19.0

12.1

3.4

3.4

1.7

1.7

0.0

5.2

10.3

0.0

0 10 20 30 40 50

家族・親戚に相談した

友だち・同僚に相談した

何もしなかった、我慢した

相手に直接抗議した

職場の上司に相談した

警察に相談した

法務局や人権擁護委員に相談した

弁護士に相談した

市民総合相談などで相談した

公的機関(県や市)に相談した

人権団体などに相談した

その他

無回答

％

 

【性別】 

性別にみた結果は、グラフに示すとおりである。 

 

【年代別】 

年代別にみた結果は、グラフに示すとおりである。 
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友だち・同僚に相談し
た 

家族・親戚に相談した 職場の上司に相談した 弁護士に相談した 
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た 
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単位：％ 図 3‐19 人権を侵害された時どうしたか 
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【職業別】 

職業別にみた結果は、表に示すとおりである。 

図 3‐20 人権を侵害された時どうしたか        単位：％ 

N
友だち・
同僚に
相談した

家族・親
戚に相
談した

職場の
上司に
相談した

弁護士
に相談し
た

警察に
相談した

法務局
や人権
擁護委
員に相
談した

公的機
関(県や
市)に相
談した

市民総
合相談
などで相
談した

人権団
体などに
相談した

相手に
直接抗
議した

何もしな
かった、
我慢した

その他 無回答

総数 58 39.7 44.8 12.1 1.7 3.4 3.4 - 1.7 - 19.0 25.9 10.3 5.2

 農林水産業 4 25.0 50.0 - - - - - - - - 25.0 50.0 -

 自営業 2 50.0 50.0 - - - - - - - - 50.0 - -

 公務員 4 50.0 75.0 25.0 25.0 - 25.0 - - - 25.0 25.0 - -

会社員・団体職員 18 44.4 33.3 11.1 - - - - - - 33.3 38.9 5.6 5.6

 学生 5 60.0 80.0 - - 20.0 - - - - 20.0 - - -

パート・アルバイト 7 57.1 57.1 42.9 - 14.3 - - - - - - - -

主婦・家事手伝い 8 37.5 50.0 12.5 - - - - - - 25.0 37.5 12.5 -

 無職 5 20.0 40.0 - - - 20.0 - 20.0 - - 20.0 20.0 -

 その他 3 - - - - - - - - - - 33.3 33.3 33.3  

 

【家族構成別】 

家族構成別にみた結果は、表に示すとおりである。 

図 3‐21 人権を侵害された時どうしたか        単位：％ 

N
友だち・
同僚に
相談した

家族・親
戚に相
談した

職場の
上司に
相談した

弁護士
に相談し
た

警察に
相談した

法務局
や人権
擁護委
員に相
談した

公的機
関(県や
市)に相
談した

市民総
合相談
などで相
談した

人権団
体などに
相談した

相手に
直接抗
議した

何もしな
かった、
我慢した

その他 無回答

総数 58 39.7 44.8 12.1 1.7 3.4 3.4 - 1.7 - 19.0 25.9 10.3 5.2

単身 5 40.0 40.0 - - - 20.0 - - - 20.0 20.0 20.0 -

夫婦のみ 4 75.0 50.0 50.0 - - - - - - 25.0 25.0 - -

夫婦と子 25 40.0 44.0 12.0 - - 4.0 - 4.0 - 16.0 28.0 12.0 4.0

夫婦と親 4 25.0 25.0 - - - - - - - - - 50.0 25.0

３世代 10 20.0 50.0 - 10.0 10.0 - - - - 40.0 40.0 - 10.0

一人親と子 4 50.0 25.0 50.0 - - - - - - - 25.0 - -

その他 6 50.0 66.7 - - 16.7 - - - - 16.7 16.7 - -  


